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ZSILAVY SÁNDOR.
A keresztény kisgazda- és földmives-szAveteég 

hivatalos ‘lapja.
Megjelenik minden pénteken és vasárnap. ’

„Hiszek egy Istenben, 
Hiszek egy hazában. 
Hiszek egy isteni örök Igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen 1

Szemle.
A cionista zsidók lapjában, a „Múlt és 

Jövól)en“ többek között'a kővetkező sorokat 
olvashatjuk, melyekből megértjük, miért 
szavazott a zsidóság a választások alkalmával 
szociáldemokratákra: ,A polgárság (értsd 
zsidóság!) tízezrei szavaztak a szociáldemok­
ráciára, mert az a meggyőződésük, hogy a 
parlamentben nagyobb vehemenciával indul­
hat rohamra a szociáldemokrácia a kurzus­
reakció ellen és rombolhatja a sötétség 
fellegvárait, mert a munkásság hatalmas 
tömegei erőt és lendületet adnak. tisztogató 
karjának. “ Szerintük: „Most a szociálista 
képviselőkön a sor, hogy a polgárságnak 
ezt a nagy áldozatot munkásságukkal meg­
hálálják. lm az első megnyilatkozása a 
zsidóságnak, ennek a bevándorolt, megtűrt 
sémita fajnak. Emlékezzünk csak vissza, 
a kommün utáni időkre, amikor csupa, 
meghunyászkodds, alázatosság volt az egész 
palesztiniai. sereg, mert tudták, érezték, 
hogy az ő munkájuk rettenetes eredménye 
volt a kommunizmus minden borzalmaival, 
népeket pusztító csapásaival. A kommun 
bukásával, midőn az átkozott játszmát el­
vesztették, elcsendesültek, de annál gono­
szabbal dolgoztak a hiszékeny, az elbolon- 
ditott szociáldemokrata munkásság között, 
hogy veszett eszméiket, minél szélesebb kör­
ben beplántálják. Az eredmény nem is 
maradt el, amit fényesen bizonyít a cionista 
zsidó újság táborának tapsorkánja, amivel 
kiséri a huszonöt szociáldemokrata kép­
viselőt.

Megértjük hozsannájukat^ hiszen tud­
ják, hogy a nemzetgyűlésbe került szociá­
lista képviselők csak az ö érdekéiket szolgál­
hatják. De" kérdjük tisztelettel, nem köte­
lessége-e minden fajnak, minden -nemzet­
nek küzdeni ellensége ellen ? S ha az 
északamerikai Egyesült Államok törvényi­
leg kimondhatták azt, hogy a japánokat 
nem ismerik el egyenjogú amerikai hon­
polgároknak — aminek kétségtelenül nem 
is politikai, de nemzetvédelmi jellege van 
—, nem volna-e nálunk, ebben a szeren­
csétlen Csonka-Magyarországban százszo­
rosán indokolt a zsidósággal szemben ha­
sonló törvényeket .hozni ? Mert hiába fuvo- 
lázik a zsidó sajtó és a szociáldemokrácia 
nemzetvédelmi hangokat, tudatában vagyunk 
mi már régóta a szocialista apostolok nép­
butító tanainak. Hiába'való minden hiva­
talos és nem hivatalos kijelentés részük­

ről, tudjuk nagyon jól, a szociáldemokrácia 
végső célja sohasem lehet más, mint a 
forradalom, a felfordulás előidézése és a 
zavarosban való halászás. De résen leszünk 
s ne feledjék, hogy ebben az országban 
egyedül a keresztény és nemzeti irányzat­
nak van és lesz jogosultsága.

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.) ' ■

A görög nép és a magyarság.
Bécs, június. 17.

Sándor szerb király esküvője - alkal­
mával a Belgrádban időző Benes egy 
külföldi lap tudósítóját informálta Görög­
országnak a kisántántba. való formális 
belépéséről. Benes akkor kijelentette, 
hogy a Magyarország körül vont gyűrűt 
szorosabbra kell kovácsolni és újabb 
államokat is be kell vonni ebbe a blokkba.

Ipailanti herceg bécsi követ szerint 
tény, hogy a kisántánt és Görögország 
között már körülbelül egy esztendő óta 
folynak megbeszélések, amelyeken a kis­
ántánt államférfiai sürgették Görögország 
csatlakozását. Benes, Bratianu és Pasics 
Génuában beszélgetést folytattak erről jp 
kérdésről Gunarisz volt görögminisztSr-^ 
elnöknél is. •

Görögország azonban nem szívesen 
vállalna ilyen exponált szerepet Közép- 
európa politikai életében, annál kevésbbé, 
mert a törökökkel való háborúskodás is 
megakadályozza ebben.
. > így tehát az a hír, amely befejezett 
ténynek tüntette föl Görögországnak a 
kisántánthoz való csatlakozását, valót-., 
lanság.

Ezzel természetesen elesnek azok a ' 
kombinációk is, hogy Görögország be­
lépne egy Magyarország ellen alakult 
államcsoportba.

Felsőszilézia kettéosztása.
Oppeln.fyxn. 17.

(Wolff.) Tegnap este 11 órakor 
írták alá a felsősziléziai szövetségesközi 
kormányzóbizottság határozata alapján 
Németországnak és Lengyelországnak ítélt 
területek átadására vonatkozó határoza­
tokat. A bizottság annak a szerződésnek 
alapján járt el, amelyet 1919 junius 29-én 
Versail lesben egyrészt a szövetségesközi 
kormánybizottság, másrészt Németország 
és Lengyelország képviselői kötöttek. Az 
aláírással kapcsolatban notifikálták a hatá­
rokat. A közelebbi határozmányokat ma 
fogják nyilvánosságra hózni.

Mienk a jövő!
' Lezajlottak a választások s a napok­

ban összeül az új nemzetgyűlés. A kor­
teskedések nagyon hangosak voltak s ha 
az a sok szép ígéret, mely a mostani 
honatyák ajkairól elhangzott, mind valóra 
válna, nyugodtan hajthatnánk pihenőre 
gondterhes fejünket. A keresztény Magyar­
ország jövője s boldogsága biztosítva 
lenne.

Mi azonban ■ úgy érezzük, hogy ez 
a sokat szenvedett s jobb sorsra érde­
mes nemzet újabb csalódásokra fog 
virradni.

Népünk, sajnos, épp szervezetlensége 
miatt, még mindig nem tud egy táborba 
tömörülni s - így a lelkében rejlő, ép 
keresztény nemzeti szempontból óriási 
erőt nem tudja a' választások alkalmával 
sem kamatoztatni; nem tudja, megfelelő 
képviselet által a saját s így a nemzet 
igazi javára is gyűmölcsöztetni. A jelöl­
tek közül a legjobb esetben az nyer, aki, 
mint mondani szokták: lyukat tud be­
szélni az emberek hasába; a .legrosszabb 
esetben pedig azé a mandátum, akinek 
érdekében megmozdul az egész hivatalos 
apparátus. Ez pedig nem egészséges, de 
Mm is igazságos dolog.

Ennek dacára még mindig remél­
hetnénk üdvös eredményeket az új nem­
zetgyűléstől, hisz á sok protekciós alak 
mellett, sok arra érdemes ember is jutott 
mandátumhoz.' De ' ezen reményünket 
alaposan lefokozza egy tekintet a mai 
nemzetgyűlés egészségtelen Összetételére. 
Nem a pártok, hanem a Krisztus és a 
krisztusi szellem ■ győzelmétől függ a ■ 
keresztény Magyarország jövője!

Hogyan* képzelhetjük azonban el a ‘ 
Krisztus és a krisztusi szellem győzel­
mét szétforgácsolt keresztény pártok 
által??

Nem is számítva ■ a kormánypárt 
óriási többségét, mily nevetségesen kicsi 
az egyes keresztény pártok számaránya' 
a szociáldemokrata képviselők nagy száma 
mellett. Hogy lehessen így csatát nyerni? 
Ez a nagy széttagoltság a keresztény 
vezérek bűne!

Mindegyik, .akár hiúságból, akár: 
alaptalan meggyőződésből ragaszkodott 
a saját vezér! mivoltához s Wolf Károly 
egységre Hívó szava megtörött a kérész-, 
tény vezérek hiúságán. Szomorú dolog 
ez 1 Eszembe jutnak a régi Lengyelország 
szomorú napjai, amikor mindenki vezetni 
akart s ezzel megásták az ország sírját.

Ha.a választások előtt, jóllehet szét­
húzásuk folytán előre láthatták a csúfos 
kudarcot, a keresztény - vezéreket nem
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bűnösöket j^Wíssé|| 
n meg is bünt(||Bék az 
Iák területén az illetői

1 olvassuk az prosz , újság cikkében, j 
z$idó jogtudósok, vélekedése «e«* az . 
ÜImwA körmi

ségÜk letartóztatni és megbüntetni a pogromok 
rendezésében bűnös oroszokat, ha az ellenük 
emelt vád igazolható. S annyira sikerült nekik 
4Iláspóntjuk.*belyes8égéről -a-kormányokat megr 

' győzniük, hogy már eredményeket is' tudnak 
felmutatni. Lengyelországban már törvényszék 
elé idéztek egy Bachalovics nevű orosz papot,, 
Konstantinápolyban pedig az angol követség 
akarta elfogni Angel kozák hetmant s nem rajta 
mullott, hogy a szorult helyzetbe került orosz 
tiszt mngszökött-s egyelőre nem hajlandó tartóz­
kodási helyét a nyomozó bizottságokkal tudatni.

Hát hiszen tagadhatatlanul szép dolog az, 
ha a zsidók ennyire mennek fajuk érdekeinek 
védel mezősében. Még szebb és lélekemelőbb 
az a jelenség, hogy az európai államok kormá­
nyai készséggel nyújtanak segédkezet azoknak, 
akik fajukért dolgoznak. De árra volnánk ki­
váncsiak, vájjon a magyarok is számíthatná­
nak-e-ilyen, ■ minden oldalról megnyilvánuló 
rokonszenvre és előzékeny támogatásra, ha 
azokat akarnák törvényes úton felelősségre 
vonatni, akik a kommunizmust, hozták az or­
szág nyakára és hónapokon keresztül vandá­
lokat megszégyenítő vadsággal és kegyetlen­
séggel dúltak a magyar városokban és falvak­
ban ? Azt szeretnők tudni, vajon a Népliga, ép 
úgy igyekeznék-e minden befolyásának felhasz­
nálásával segíteni munkájában az esetleg ki­
küldendő magyar nyomozó bizottságot, mint 
ahogy .teszi azt a zsidókkal?

Egyelőre, semmi okunk sincs ezt feltéte- 
. lezni. Azt kell ugyanis látnunk, hogy a leg­
szentebb emberi jogokat lábbal tipró kommu­
nista emigránsok vendégszerető fogadtatásra 
találnak Bécsben és más európai városokban. 
A hajuk szála sem görbül meg. Nem kell 
attól, tartaniok, hogy bármelyik kormány alkal­
matlankodni akarna nekik.

Ezekből a tényekből pedig csak azt lehet 
mély elszomorodással megállapítani, hogy a 
keresztény magyarok ártatlanul kiömlő vére és 
elharácsolt vagyona nem fáj annyira Európá­
nak s a Népligának, mint az oroszországi 
zsidók bántalmazása. A .minden fájó sebre 
gyógyító balzsamot Ígérő nagy aeropág felka­
rol egyes nemzeteket, segíti őket abban, hogy 
céltudatos, eredményes munkát végezhessenek 
fajuk javára, másokat viszont mostoha gyer­
mekek gyanánt kezel, hogy még ha akarnának, 
se tudjanak boldogulni. Ezért ugyan nem volt 
érdemes millió meg millió embernek elpusz­
tulni a különböző harctereken- Ide eljuthattunk 
volna mindenféle háborúskodás nélkül is.

Jaklovszky Dénes, .
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lesi köteles- támognté Hpvrttfl ►Míildött' a nemzétgyülésbe! 
a pogromok és két ellenzéki képviselőt. A választások vég-

tartozó 
sismerő 
4el köí

1 szerényen 
válik ki a mi Szövetségünk munkája. 
Nem dolgozunk dobszóval, nem is pályá­
zunk babérokra. Eddig is több jutott 
nekünk a tövisekből, mint az elismerés­
ből. Félreismertek, gyaláztak, megrug­
dostak bennünket. De mi nem csügge­
dünk. Nem emberi elismerésért dolgo: 
zunk. Fanatikusan szeretjük hitünket és ' 
hazánkat, szeretjük -azt a. derék, magyar 
népet. Dolgozunk azon, hogy egységes 
táborba tömörítsük a magyar falvak népét. 
Tábort akarunk és fogunk is összehozni, 
mely szintén fanatikusan fog ragaszkodni 
a keresztény nemzeti eszmékhez.

Mostani vezéreink még . a krisztusi 
eszmekörben sem tudnak következetesen 
egyet akarni., S ha a vezérek nem egyek, 
hogy legyen egy a nép?

Szövetségünk eggyé fogja nevelni, 
a megalkuvást nem tűrő keresztény nem­
zeti eszmék jegyében, a bújában, bána­
tában, panaszában, sérelmeiben már ■úgyis 
égy keresztény magyar népet. Az idő 
meg fogja érlelni ezt a drága gyümöl­
csöt. A vezérek csak tülekedjenek, csinál­
janak hiúsági kérdést a nemzet legszen­
tebb érdekeiből, mi dolgozni fogunk. 
Dolgozunk még nagyobb kitartással, még 
több fanatizmussal, magyar testvéreink 
iránti még lángolóbb szeretettel. S a 
magyar nép egységes tábora el fogja sö­
pörni a mai hiúságra épített 
csip: csup táborokat. -

Szövetséges Testvéreink, 
tok velünk együtt ezen a nagy 
Szent és tiszta a mi célunk, 
vélünk lesz a magyarok nagy 

. legyen hűtlen Szövetségünk 
sem 1 Büszke önérzettel lobogtassuk min­
denfelé Szövetségünk szeplőtelen zász­
laját! Dolgozzon, agitáljon Szövetségünk 
érdekében minden becsületes keresztény 
magyar 1 Hisz a ti ügyetek, a ti sorsotok, 
a ti boldogulástok követeli ezt, mert a 
Szövetség értetek van s bennetek a nem­
zetért! Ne hallgassatok mindenkire, elég­
szer becsaptak már benneteket! Testvé­
rek, ha ' összetartunk, ha Szövetségünk­
ben egyek leszünk, mienk a boldog jövő I

—y —'

keresztény

dolgozza- 
feladaton! 
épp ezért 
Istene. Ne 
egy tagja

Akik dolgoznak a fajakért.
< ■- Böngészve a Berlinben megjelenő orosz 

napilapnak, a Rulnak nov. 15-iki számát, ér­
dekes tartalmú cikken akadt meg szemünk. 
Megtudtuk belőle, hogy az Oroszországból 
menekült zsidó jogászok berlini szakegylete 
nemrégiben gyűlést tartott s ezen a gyűlésen, 
az elnök és egy előadó beszámoltak arról, mi­
lyen eredményes munkát fejtettek 'ki eddigelé 
azoknak az oroszoknak kinyomozásával, akik 
pogromok' rendezésével vádolhatók s ezidőszerint 
kénytelenek hazájuk határain kívül tartózkodni.

Nemcsak az említett berlini szakegyletnek 
van állandó bizottsága ilyen irányú nyomozá­
sok végzésére, de még a Népíigának is van 
egy zsidó jogászokból álló albizottsága, ame­
lyik ugyanazon célból alakíttatott meg. S ez 
az utóbb említett bizottság minden rendelkezé­
sére álló eszközzel oda igyekszik hatni, hogy a

összesen:
Friedrich—Andrássy-csoport
Haller-csoport
Rassay-csoport
Batthyány-csóport
Vázsonyi-csoport
Ellenzéki pártonkivüli
Szociáldemokrata

összesen:

Közömbös pártonkivüli
Függőben

ELSŐ KERESZTÉN! 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el­
fogad olcsó díjtételekkel és kedveső feltételekkel 

tOzbiz|e*it*«okat, jégbiztosításokat, 
betörtstes-lopts biztosításokat, 

élet- és aépbi^fosításotaf.
Más társaságnál érvényben levő biztosí­
tásokat teljes felelősség mellett vesz át.

Budapesten, lVk> *Fövámi-tér 2.*, tétem.
FőkireadeltségLnttMyek t-Mapwi, %fr,

KIrestóísigeis: Ssostateiw, Kmmfe ■

eredménye tehát a következő:
Egységes párt ■ / 14Ö
Ernst-csoport.. . 15
Heinrich-csoport 2
Kormányt támogató pártonkivüli 9

166 '
12
8
8
2
4

17
25

76
2
1

■ Összesen: 245
*

A titkosan szavazó városokban lefolyt 
pótválasztások.részletes eredménye a következő:

Győr I. kerület. "
A győri első kerületben leadtak összesen 

5081 szavazatot, ebből érvénytelenítettek1 35 
szavazatot Hegyeshalmy Lajos kereskedelmi 
miniszter (Huszár-párti) 2542 szavazatot kapott, 
mig ellenjelöltje Németh Károly (Heinrich-párti) 
2504 szavazatot. Ennek folytán Hegyeshalmy 
Lajost 38 szótöbbséggel Győr város első kerü­
letének képviselőjévé választották.

, Győr II. kerület.
Választási végeredmény a második kerü­

letben : Boross Alán (Haller-párti) 4857, Miakics 
Ferenc szociáldemokrata 5198 szavazatot ka- ' 
pött, úgy hogy a szociáldemokrata győzött 241

»szótöbbséggel.
Komárom.

A komáromi választókerületben báró Korányi 
Frigyes volt pénzügyminiszter egységespárti 
jelöltet 479 szótöbbséggel nemzetgyűlési kép­
viselővé választották Deák Lajos szociáldemok­
rata jelölttel szemben.

Miskolcz I. kerület
Dr. Szenfpály István polgármester (nem­

zeti polgári párt) 3023, vele szemben fruska 
Vilmos puskaműves (nemzeti demokrata párt) 
2940 szavazatot' kapott. Tehát 83 szótöbbség­
gel győzött Szenfpály István.

Pécs I. kerület
Oberhamrner Antal kőrmányttámogató pár- v 

tonkivflli 3419, Hamerli Imre pártonkivüli libe­
rális 1675 szavazatot kapott, s így Oberham- 
mért 1754 szótöbbséggel képviselővé válasz­
tották. A'‘‘'mandátumot junius 14-én délben 
adták át.

Székesfehérvár.
A leadott érvényes szavalatok számi

11.797, ebből gróf Károlyi József (párt<Jfikiv.í|li) 
7098, Sütő József (szociáldemokrata) 4699 . 
szavazatot kapott. Gróf Károlyi József tehát 
2399 szótöbbséggel győzött.

• s

• C

Hornyolt cementcserép
' “ ■ kapható ’ "

KUNT TESTVÉGEK
építőmestereknél PÁPA, Kertsor-utca 27,
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Van-e sok pénz a gazdáknál?
Bármerre megyünk, bármerre vesszük utun-r 

kai, mindenütt azon a bal hiedelmen felépült 
meggyőződést halljuk, hogy a gabona és egyéb 
mezőgazdasági termények forgalmának lebonyo­
lításához azért kell annyi sok pénz, mert ami 
pénz egyszer a gazdához jut, az ott is marad 
és nem kerül többé vissza a gazdasági élet 
vérkeringésébe. Ezen balhitünk szerint minden 
falusi gazda a legboldogabb földi halandó, aki 
bankókon . alszik, bankókra'- ébred, -s akinél 
halomszámra gyűlik össze, a pénz, kiadásuk 
nincs, mert minden meg van a háznál, ezért 
természetesen megakad náluk a pénz.' Horribile 
dictu, még azt is lehet hallani, hogy egyes 
egyszerűbb, de tehetős gazdák még külön al­
kalmazottat is tartanak pénzük megolvasására 
és rendbentartásárá. Hát kérjük tisztelettel mind­
azokat a lehető és lehetetlen egyéniségeket, 
akik azt állítják, hogy a falusi gazdát felveti a 
pénz, jöjjenek csak egy évre is a sártengerben 
és forró napsütésben reggeltől estig, éjjelt nap­
pallá téve, szalonna, kenyér és bableves mellett 
rogyásig dolgozni és tapasztalják saját bőrükön, 
hogy mennyi kiadása és terhe van egy kisgaz­
dának és hogy mennyire nem gyűl halomra a 
sokat emlegetett bankó és az esetleges kis 
megtakarítás mennyi szakadatlan munka, nél­
külözés, küzdés és lemondás eredménye, .egy 
év múlva bizonyára nem intézik el. gyűléseken 
és papíron oly fölényesen a gazda munkáját 
és bizonyára másképen fognak beszélni a gaz­
dák pénzkészleteiről. Különben egy' újságíró 
kérdésére Popovics Sándor, az állami jegyinté­
zet elnöke állapította meg, hogy nem- fél attól, 
hogy a pénz a gazdáknál megreked, mert tu­
domása szerint a gazdák legnagyobb része már 
kölcsönt vesz fel, adósságot csinál, annyira 
hijján van a készpénznek.

A szőlők állása.
A budapesti kerületben a tartósabb meleg 

a szőlők fejlődésére jó hatással volt s így az 
első permetezéshez a szőlősgazdák hozzáfogtak. 
A szőlőilonca több helyen jelentkezett. A fürt­
hozamból Ítélve átlagosan a múlt évinél keve­
sebb termésre van kilátás. Borkészlet van, az 
árak hektoliterenkint és minőség szerint 32—45 
K között váltakoznak. Kereslet lanyha.

A veszprémi kerületben a meleg időjárás 
a szőlők fejlődését nagyon elősegítette. A mun­
kák normálisan végeztetnek, az első.perwietezést 
már megkezdték,; Virágfürtljozamra ■ a hajtások. 
jól mutatnak. Á bor ára 30—60 KLközött vál­

takozik, magas szesztartalmu testes borokára 
emelkedett. Bórkereslet élénkült, kínálat terme­
lőknél tartózkodó. ■

Eger és vidékén. a tartós meleg idő a 
szőlőkre igen jótékonyan hatott, úgy annyira, 
hogy a hajtások - már a. 45. cm. -magasságot, is­
elértik ; a válogatás, a kötözés és az első per­
metezés már be is fejeződött. Eddigelé a szőlő- 
eszelény és a szőlőátka által okozott jelenték­

telen károkon kívül másról-nem lehet hallani, 
növényi betegség pedig egyáltalán nincs. Az 
oltvány és gyökereztető iskola gondozása, eső 
hiányában majdnem lehetetlen. A termés'elég 
szépnek mutatkozik, kedvező időjárás esetén a 
-virágzás rövidesen be fog következni. A meg­
levő borkészlet- iránt az utóbbi időben némi 
kereslet mutatkozik. Néhány ezer hektoliter bor 
lett eladva, literenkint 45-r40 K árban.

A kecskeméti kerületben a meleg időjárás 
kedvez.a szőlők fejlődésének., A tavaszi.mun­
kák folyamatban yangak, 30—50 K
literenkint, borkereslet lanjdük - - - ——

> A miskolczi kerületben a szőlők fejlődése 

a beállott meleg időjárás mellett kedvező. Nö­
vényi betegségek nincsenek, a rovarkák közül 
szórványosan szőlőeszelény kártétele észlelhető. 
Mennyiségre közepesnél gyöngébb termés re­
mélhető. Óbor ára 4000—4500 K. 192L évi 

- bor ára 3500—4000 K között váltakozik hekto­
literenkint. Borkereslet szünetéi.

A pécsi kerületben a hetek óta tartó me­
leg idő a szőlők fejlődését kedvezően befolyá­
solja. Az első permetezést több helyen befejez­
ték. Közepes termés várható. A bor ára liter 
renként 24—46 K között váltakozik. Kereslet 
lanyha. ■ ■

Tolnamegyében a' meleg időjárás követ­
keztében a szőlő hajtásai jól növekednek; .Az 
első permetezést sok helyen elvégezték. Köze- ~ 
pes termés várható. A bor ára 25 —40 K kö­
zött váltakozik literenként.

Zalamegyében a meleg .időjárás a szőlők 
fejlődésére jó.hatással volt. A tőkéken köze­
pes fürthozam mutatkozik. Balaton mellékén a 
tavalyi bor ára 30—50 K között váltakozik 
literenként. Borkereslet lanyha.

A soproni kerületben meleg, napos idő­
járás mellett a szőiöhajtások jól fejlődnek. A 
hajtásokon 1—2 fürt mutatkozik. Terméskilátás 
közepes. A borforgalom lanyha, óbor nincs, új, 
vörös és siller 50—60 K, fehér bor 55—75 K, 
sőt többet is kérnek literjéért. Kereslet alig 
mutatkozik.

Á' tarczali kerületben szőlőink elég szépen 
erősödnek és fejlődnek. A fürthozam biztató, 
sőt helyenkint bőnek is mondható. A kötözések 
általában megindultak. A kaparások befejezés­
hez közelednek és többen' már permeteznek is. 
ltt-ott kisebb jégverések voltak, de nagyobb 
bajt nem okoztak. Borforgalom lanyha. - . ~ ■

LEGÚJABB.
Az orosz népbiztosok az olasz­

orosz keresk. szerződés ellen.
Moszkva, június 15.

A népbiztosok tanácsa megtagadta 
a Kraszin és Csicserin által Olaszország­
gal kötött kereskedelmi szerződés ratifi­
kálását, mert az nem biztosít Orosz­
országnak elég politikai jogot.

Francia-román katonai konvenció
Bukarest, június 15. ■

Az Adeverul párisi tudósítása szerint 
francia-román katonai konvenció jött létre 
Románia ellen irányuló orosz támadás 
esetére, amelyben Franciaország azt ígéri, 
hogy hadiszereket és kívánatra kiképző­
tiszteket is küld Romániának. 

IIIKEK.

/ ,,Csonka Magyarország - nem orssíg, 
Egész Magyarország — mennyország !“

—
A „Dunántúli Hazánk", tekin­

tettel az urnapi ünnepre, pénteken 
nem jelenhetett meg.

— Urnapi körmenet a Várban. A 
múlt hagyományaihoz híven az idén is fényes 
keretek ‘között rendezte meg az Országos Ka- 
tholikus Szövetség a várbeli Urnapi körmene­
tet, Már jóval 9 óra előtt gyülekeztek a Koro­

názó Mátyás-templom előtt a kormány tagjai^ 
a különböző egyesületek küldöttségei, a kongre­
gációk, középiskolák és az egyes plébániák
_ _ _ ..Utóbbiak zászlók­
kal vonultak fel a’ gyülekezés színhelyére. A

kormányzó képviseletében Klebelsberg Kunó - . 
gróf belügyminiszter jelent meg. Az ünnepélyes 
körmeneten résztvettek József főherceg fiával, 
József Ferenc főherceggel, Vass József vallás- 
és közoktatásügyi-, Máyér jáiKw, fötímiveMs- 
ügyi miniszterek. Az ünnepi nagymisét, mely,, . 
pontosan 9 órakor kezdődött, $chioppa Lőrinc 
pápai nunciús, c. érsek fényes .papi segédlettel 
mondotta. A mise végeztével megindult az 
impozáns körmenet a Verbőczy-utcán, a Nádor­
téren, az Uri-utcán keresztül az iskolák növen­
dékei és különböző társulatok, 'a szerzetes ren­
dek, a papság, a hatóságok és hivatalos kül­
döttségek ezrekre menő résztvevőivel. Az útvo­
nalon a világ, négy tája felé felállított oltárok­
nál a körmenetben résztvevő és az utcákat el- ■ 
lepő sokaság térden állva fogadta az Oltári- 
szentséggel osztott áldást. Majd a. körmenet 
visszatért a Koronázó-főtemplömba, ahol az 
ünnepséget befejező Te-Deum alatt ezrek aj­
káról felhangzott a könyörgős imádság a meg­
csonkított Magyarországért.

— A hereeyrimás 70 éves. Csernoch 
János dr. bíboros. Esztergom érseke, magyar 
hercegprímás, Magyarprszág legelső zászlósura 
vasárnap, junius 18-án tölti be a hetvenedik 
életévét. Ezen a napon az egész ország kato­
likus közönsége hódolattal fordul Esztergom 
felé, amelynek főpapja az egyházi hierarchia 
és a magyar közjog magasságában a katholikus 
egyház legszebb demokráciájának s az emberi, 
a papi s politikai. kiválóságoknak ■ méltó , kép- ' 
viselője. 1913 január 1-én vonult be a prímás! ■■ 
székhelyre, hogy az esztergomi érsekeknek 
sorában, melyet 999-ben a' Szent Benedek- ’ 
rendi Anasztáz nyitott meg, a 77-ik helyet fog­
lalja el. Munkásságával, mint a magyar püspöki 
kar irányítója, hamarosan felkeltette. Róma fi­
gyelmét is, mely érdemeit 1914 május 25-én a 
bibornoki vöröskalappal jutalmazta. X. Pius 
.pápa ezen a napon nevezte ki Szent özsébről 
nevezett áldozár*bibomoknak. Azóta két Ízben 
volt alkalma a világ egyházi sorsának intézésébe 
is befolyni a pápaválasztás alkalmával, a leg­
utóbbi pápaválasztáskor pedig a beavatottak 
szerint irányító szerepe volt a szavazatok vég­
leges kialakulásánál. 1916-ban ő tette Szent 
István koronáját az idegenben, fiatalon elhunyt 
szerencsétlen IV. Károly fejére s így két pápa- . 
választásban való . részvétellel és egy király­
koronázással olyan egyházi funkciót végzett, 
aminőket kevesen végeztek még hasonló méltó­
ságban. ’ / .

— Halálozás. Mint részvéttel értesülünk, 
Lakos Kálmán sárhidai kath. kántörtajiitó;f. éyt 
junius hó 15-én rövid szenvedés utón elhunyt. 
Halálát felesége, özv. Lakos Kálmánná szül. 
Berenyi Gizella és kiterjedt rokonság gyászolja. 
A mélyen sújtott család gyászában őszinte 
részvéttel osztozunk. .»■<;

— Ösztöndíj pályázati hirdetmény. 
A m. kir. Hadigondoző ‘-Hivatal eáittaF 1b pá­
lyázatot hirdet hadiárvák- és hadirokkantak 
gyermekei részére az 1922—23Í tanévre, amelyre 
pályázhatnak a fiú- és. leánypolgári, közép- és 
szakiskolai, valamint főiskolai stb. tanulók. A 
pályázat határideje a f. évi augusztus 3l-ike, 
amely ideig a hivatalos űrlapokon a rendeletek­
ben meghatározott bizonyítványok és okmányok 
csatolása* mellett kell folyamodni. Részletes fel­
világosításokat és utasításokat a Jelentkezőknek 
azzal a figyelmeztetéssel, hogy az ösztöndíjat 
azok is * újra tartoznak kérelmezni; akik már 
eddig is élvezték; — készséggel ad a Hádi- 
gondozó Népiroda (Fazekas-u. 2 sz.). '
< — Találtatott egy kulcs, 1 drb. keztyü'
ligazolt tulajdonosaik a rendőrkapitányságon 

átvehetik.
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' — A közalkalmazottak figf almába.
Értesittetpek a közalkalmazottak, hogy a május 
hóra IjárÓ ■■BzÖfÍ«ÍÁttdMfMMiktr<)géh:2:figyT" 
minisztérium f. junius hó 20-ig engedélyezte," 

. ennélfogva felkérjük az összes tagokat, hogy 
á május havi 2. és 6. sz. jegyszelvényre még 

< be nem váltott főzőlisztet annál is inkább vált­
sák ki, mert junius hó 20-ika után annak ki-

’. adása egyáltalán nem lesz módunkban. Továbbá 
‘ felkéretnek azon közalkalmazottak, akik a szö­

vetkezetbe való belépési nyilatkozatot május 
1-e előtt beadták, a központtól leérkezett je­
gyeket 87 korona befizetés, ellenében a fiók 
pénztárnál átvehetik. T. F. Sz.

— A Pápai Felsővárosi Róm. kath. 
Olvasókör június 18-án (kedvezőtlen ' idő 
esetén a következő vasárnap) saját kerthelyi­
ségében, a Kör alapja javára, szépség- és teke­
versennyel egybekötött zártkörű kertmegnyitó 
táncmulatságot rendez. Tekeverseny kezdete 
délután fél 2 órakor, vége este fél 8 órakor. A 
táncmulatság kezdete este fél 8 órakor, vége 
reggel 4 órakor. Belépti díj személyenkint 40 ' 
korona, családjegy (3 személyre) 100 korona. 
Felülfizetéseket, tekintve a nemes' ügyet, köszö­
nettel fogad és hirlapilag nyugtáz a rendezőség.

— Hirdetmény. Pápa r. t. város adó­
hivatala értesíti az érdekelteket, hogy gróf Ester­
házy Tamás földbirtokos ingatlanáról készített 
kiszámítási tervezeteket magába foglaló kivetési 
lajstrom Pápa r. t. város adóhivatalánál f. hó 
14—20-ig bezárólag közszemlére kitétetik azzal, 
hogy a lajstromot mindenki megtekintheti és 
az abban foglalt vagyonváitságösszegekre vonat­
kozó észrevételeit és pedig úgy saját, mint a 
mások vagyonváltságaira nézve a lajstrom köz­
szemlére tételének utolsó napját követő 15. 
napon belül a pénzügyigazgatóságnál be­
nyújthatja.

— A búza- és a rozsvetés helyzete, 
mint gabonakereskedői körökből értesülünk, 
nem oly katasztrofális, mint a legutóbbi híresz­
telések terjesztették. A legközelebbi hivatalos. 
mezőgazdasági jelentés is kedvezőbb képet fog 
adni az eddigieknél. Csak a tengeri satnyasága

■ aggasztó az állattartás szempontjából, bár itt is 
szép és elevenzöld a levélzet színe.

— Felemelték a lovak kiviteli ille­
tékét.. A pénzügyminiszter a kiviteli illetékről 
szóló törvénynek ‘iazt az intézkedését, hogy a 
lovak után darabonként háromezer korona ki­
viteli illeték fizetendő, most kiadott rendeletével 
akként módosítja, hogy elsőosztályu versenyló 
után 50.000, másodosztályú versenyló után pe­
dig 25.000, harmadosztályú versenyló után' 
15.000, egyéb ló után pedig 10.000 korona 

fizetendő.
— Több ezer hadifoglyunk van 

Kínéban. A napokban Kínából Nagykárolyba 
hazaérkezett egy hadifogoly, akinek az elbeszé- 

_ lése szerint több ezer hadifoglyunk várja sza­
badulását Kínában.

— Fabehqzalal Erdélyből. Az utóbbi 
időben Szegeden igen nagy mértékben, megnyílt 
az Erdélyből való fábehozatal. A fakereskedelem 

. szempontjából Szeged úgyszólván teljesen ki­
vételes helyzetben van, amennyiben két irány­
ban is az olcsó vízi út áll rendelkezésére és a 
szegedi fakereskedők nem kénytelenek a fát 
drága vasúti fuvarral megterhelni.

— Kalapja után leugrott a robogó 
vonatról. Egerből jelentik, Kalló János mező­
kövesdi lakos, aki a napokban Mezőnyék felé 
utazott, a vasúti kocsi peronján foglalt helyet, 
ügy, hogy egy hirtelen kerekedett szélroham - 
kalapját lesodorta. Kalló habozás nélkül utána 
ugrott kalapjának és életveszélyesen1 összézuszta

■ ' magátTílWa»H< < J"

DUNÁNTÚLI HAZANK ■ ' .

• — A városi adóhivatal közleménge. 
Pápa város adóhivatala értesíti az érdekelteket, 
hogy gfóLÉsíertíázy TárnáS/BlŐtiiftÓ^Ös ingatíá- 
náről készített kiszámítási tervezeteket, mágába 
folalő kivetési lajstrom Pápa r. t. város adó­
hivatalánál f. hó 14'28-ig bezárólag közszem­
lére kitétéfik azzal, hogy a lajstromot mindenki

- megtekintheti és az abban foglalt vagyonváltság 
összegekre vonatkozó észrevételeit és pedig ügy 
saját,! tnint mások vagyonváltságaira nézve a 
lajstrom' közszemlére tételének utólső napját 
követő Í5 napon belül, á Pénzügyigazgatóságnál 
benyújthatja. / ' ■ ■.

— A júniusi buzaváltság megál­
lapítása. A pénzügyminiszter a mezőgazda­
sági ingatlanok vagyonváltsága fejében fizetendő 
búza árát a földmívelésügyi miniszterrel egyetér­
tőiig folyó évi junius hóra szóló érvénnyel 
mni.:kint 3428 (háromezerriégyszázhuszonnyolc) 

"koronában állapította meg.
— Iskolánkivűll testnevelés. Az Orsz. 

Testnevelő Tanács a fiatalság iskolán kívüli 
testi nevelésére oktatókul kinevezte várme­
gyénkbe : Pápára Reidl Vince nyug, hadnagyot, 
Veszprémbe Süttő László nyug, századost, 
Balatonkenesére Varga Miklós nyug, hadnagyot.

—■ A tojásvizsgálat egyszerű módja. 
Egy liter vízben 90 gramm konyhasót oldunk föl 
s a vizsgálandó tojásokat az oldatba rakjuk. 
Az egészein friss tojás a fenéken fekszik; az 
egynapos éppen a folyadék fölszine alá merül, 
a háromnapos pontosan a felszín alatt úszik, 
ha három napnál idősebb, már a felszínen lebeg 
és minél régibb a tojás, annál nagyobb része 
áll ki a vízből, a kéthetes tojásnak már csak 
igen kis része sülyed a viz alá.

— Kommunista zavargás a Fel­
vidéken. Trencsénből jelentik: Vágujhelyen 
f. hó 16-án lázítás és erőszakoskodás miatt le­
tartóztatták Ondrej Bajdik kommunista bizalmi­
férfit és agitátort, s átkisérték a trencséni tör­
vényszékre. Este 10 órakor a város fő-terén 
körülbelül Ötszáz főnyi 'tömeg gyűlt össze és 
rálött. a kivonult csendőrcsapatra. Közben a 
csendőrök erősítést kaptak. Minthogy a tömeg 
még ekkor sem oszlott szét, hanem az uj csend- ■ 
őrcsapatot is megtámadta, a csendörség fegy­
verét használta. Egy ember meghalt, öt súlyo­
san megsebesült. Közben a kommunisták is 
erősítést kaptak, a csetepaté késő éjszakába is 
belenyúlt, úgy hogy csak éjjel fé! 12 órakor 
sikerült a rendet helyreállítani.

— A paprika ára. A szegedi paprika­
piacon az árak a következők: édesnemes külön­
leges 310—330, édesnemes kereskedelmi áru 
290—310, valódi félédes 270—290, rózsa la 
230—250, Ila 70—102, Illa 70—100, selejtes 
50—60, fűszeres régi 760—850, új 360— 450 
korona.,’ Az irányzat szilárd, amihez a nagy 
szárazság is hozzájárul. :

— Kinek van vadászfegyvere ? A város 
’ adóhivatala felszólítja mindazokat, kiknek bir­
tokában vadászatra használható fegyver van — 
mely után csak fegyveradót fizetnek s vadá­
szati adót nem—, hogy azt folyó hó 30-ig a 
városi adóhivatalnál jelentsék be.

, ' T ,’ 1922 junius 18. gj

: Jlefvenőt'i/százaiilBfTkérisTia'’''' 
eukorggár és mégis emelik a cukor­
árakat. Néhány nappal ezelőtt telték közzé, 

ihogff'ST'cÍÍkWttnlíí g"líiáWfiStárSe|yütíés8h’ ' 
milyen nagy arányban emelte a cukorárakat, 

í HögOga ésíér őlflézjf azj ijrgélé s s
Tffie niíy ire 4 J1 eg| jöbMn|b i|pnyíí j a c,.':
egy közzétett .cukorgyári mérleg-.(Magyar Cukor- . 
ipar R.-T.),:-amelyből kiderül,, hogy ez a vál- ■' 
lalat majdnem. á háromnegyed részét- kereste 
meg egész részvénytőkéjének és hogy tartalék­
ban már közel háromszor akkora tőkéje van 
félretéve, mint amennyi az alaptőke. Megérthető, 
hogy ilyen horribilis jövedelmek mellett a rész­
vények ára egy nap alatt 5000 koronával 
emelkedik, de az érthetetlen, hogy ilyen jöve­
delmezőség mellett micsoda erkölcsi indoka 
lehet a cukorárak ilyen irányú emelésének.

Színház

I

Az utolsó előadások műsora.
Vasárnap 'délután, olcsó helyárakkal, utolsó 

délutáni előadásul, Szigethy Józsefnek a sze­
zonban nagy sikerrel előadott társadalmi szín­
műve kerül színre a „Rang és mód" a már 
ismertetett kitűnő szereposztással; este: utolsó 
előadásul: „A gólya" angol kacagtató bohózat 
kéről színre, mely elejétől az utolsó jelenetig 
mulatságos helyzeteivel állandó derültségben 
tartja a közönséget. Csáky Paula, Zöldi Vilma, 
Cserényi Adél, Mezey D., Rajz Ferenc, Solti 
K. rendkívül hálás szerepeikben központjai a 
szezonjáró vidám bohózatnak.

Az igazgató köszöneté.
Somogyi Kálmán színigazgató az alábbi 

sorok közzétételére kérte fel lapunkat:
A vasárnap esti előadással első pápai 

sziniidényemet befejezve el mulaszt hatatlan kö­
telességemnek tartom Pápa város tek. tanácsá­
nak, a színügyi bizottságnak, a helyi lapok szer­
kesztőségeinek s a műértő ■ s szinpártoió pápai 
közönségnél?* hálás köszönetén a meleg párto­
lásért kifejezni. Teljes tisztelettel Somogyi Kálmán 
színigazgató. ‘ *

nyitás.
Newyork: 525.
Páris: 46 22’/u.
Prága: 10’05. 
Zágráb 1’80.
Bécs: 0’06'/4.

Zürichi
Berlin: 1’67.
London: 23’49. ' 
Milánó: 26 42‘/s.
Budapest: 0’5P/8.
Varsó: 0’131/,.

Osztrák bélyegzett : 003B/<
Valuták:

Dollár: 996.
Német márka: 3’19’/s.
Lei: 6’48. 
Szokol: 19’51.

Terméngtözsde:
A búzát állomásról
ták. A rozs névleges ára 3350 K volt. A 
vidéki 0-ás liszt ára állomásról 58 K. A 
terménycikkek piacán a tengeri 3625—3650, 
a zabot pedig 3400—3450 K-val' jegyezték.

ifi

Francia frank: 88’75.
Osztr. korona: OfB1/,. 
Svájci frank: 189’50. 
Dinár: 13’60. ■

4100—4150 K-val kinál-

Laptulajdonos:. Zsilavy Sándor.
Pápa, ’ 1922 Főiskolai könyvnyomda­

Hofherr-Schrantz Clayton-Schitlewrti
■■ kerületi vezérképviselete. mi

XIaktámról szállítok: ==
Gőzgépet
Darálót
Mérleget
Benzint

Szivógázmotort 
Benzinmotort 
Villanymotort 
Hengerszéket 
Klingeritet

Gépszijat 
Gépolajat 
Ponyvát 
Gyantát.

HUTTER VILMOS
Telefon 121. »z. PÁPA Fő-tér 17, sz.

..... ............
JListerssííing’oI motorok
■. magyarországi képviselete. ■»
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